
1

ANO: 04  N°: 1310
SEGUNDA-FEIRA

23 DE NOVEMBRO DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Vilson Azeredo de Barcelos

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edimilson Sousa dos Santos

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Lealdina Chaster Silva Dutra

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Sousa dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Sousa dos Santos – Secretário de Governo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 3.011 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 18.105,00 (dezoito mil
cento e cinco reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 
Quissamã, 19 de novembro de 2020. 

 
 
 

Maria de Fátima Pacheco  
Prefeita



2

www.quissama.rj.gov.br
23 DE NOVEMBRO DE 2020

ANO: 04  N°: 1310

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Aline Nascimento souza do Desterro
Gerente de Recursos Humanos

Hugo Luiz Pereira Salles
Tesoureiro

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

CONFIS
Conselho Fiscal do IPMQ
Rua Barão de Vila Franca, nº 413, Centro, Quissamã – RJ

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020

 

O Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã –
IPMQ, instituído pela Lei Municipal nº 1880, de 04 de outubro de 2019,  no uso de suas atribuições e
considerando a deliberação dos membros do Conselho Fiscal em reunião ordinária realizada em 19 de
novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Anteprojeto relativo à Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021 do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Quissamã, 23 de novembro de 2020.

 

Renan Barcelos Severiano
Presidente do Conselho Fiscal – IPMQ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONFIS
Conselho Fiscal do IPMQ
Rua Barão de Vila Franca, nº 413, Centro, Quissamã – RJ

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020

 

O Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã –
IPMQ, instituído pela Lei Municipal nº 1880, de 04 de outubro de 2019,  no uso de suas atribuições e
considerando a deliberação dos membros do Conselho Fiscal em reunião ordinária realizada em 19 de
novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Anteprojeto relativo à Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021 do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Quissamã, 23 de novembro de 2020.

 

Renan Barcelos Severiano
Presidente do Conselho Fiscal – IPMQ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONFIS
Conselho Fiscal do IPMQ
Rua Barão de Vila Franca, nº 413, Centro, Quissamã – RJ

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020

 

O Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã –
IPMQ, instituído pela Lei Municipal nº 1880, de 04 de outubro de 2019,  no uso de suas atribuições e
considerando a deliberação dos membros do Conselho Fiscal em reunião ordinária realizada em 19 de
novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Anteprojeto relativo à Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021 do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Quissamã, 23 de novembro de 2020.

 

Renan Barcelos Severiano
Presidente do Conselho Fiscal – IPMQ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


